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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Homeopatie je léčebná metoda vycházející ze zákona podobnosti, které znaly mnohé

starobylé kultury. Kořeny této léčebné metody sahají až do starověku. Jedná se o druh

komplementární medicíny, který je v posledních desetiletích rozšířený po celém světě.

Současná věda má však vůči homeopatii určité výhrady. Homeopatický lék, který je

mnohonásobně ředěný (potencovaný), vyvolává u vědců pochybnosti o tom, zda tento

lék může být účinný, když se v něm prakticky nemůže vyskytovat žádná molekula

účinné látky. Dalo by se říci, že existují dvě skupiny lidí – jedna skupina zastává léčbu

homeopatickými přípravky a druhá skupina je spíše zastáncem klasické medicíny. Je

zřejmé, že všechny zdravotní obtíže nelze vyléčit pomocí homeopatik, ta však mohou

mít podpůrnou funkci v léčení. Na druhé straně, některá onemocnění se lépe léčí

homeopatiky. Novým trendem je postupné integrování homeopatie a dalších metod

komplementární medicíny do klasické medicíny, tzv. integrativní medicína.

Přestože v dnešní době má homeopatie čím dál více příznivců, často se člověk setkává

i s negativním postojem vůči ní. Tento stav mne zaujal, a proto jsem si dané téma

vybrala jako diplomovou práci. Zajímá mě, jak se k homeopatii staví úzce specifická

skupina budoucích odborníků v oblasti léčiv – studenti farmacie (konkrétně studenti

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové), kteří jsou v průběhu studia vedeni hlavně ke

klasické medicíně.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, zda studenti Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové připouštějí i léčbu homeopatickými přípravky, nebo zda jsou zastánci pouze

klasických léčebných metod. Zajímalo mě, co vede studenty k léčbě homeopatickými

přípravky, či co je od této léčby odrazuje, i to zda má na jejich postoj vliv doposud

získané vzdělání (který ročník na Farmaceutické fakultě právě studují). Pátrala jsem po

tom, zda absolvovali na naší fakultě předmět Technologie homeopatických přípravků,

který by měl studenty kromě jiného seznámit i se základy homeopatické léčby. Dále

jsem se také zaměřila na znalosti studentů z oblasti legislativy homeopatických

přípravků, lékových forem a indikací homeopatik. Zjišťovala jsem i to, zda vědí, kdy

a kde homeopatie vlastně vznikla.

Ke splnění výše uvedených cílů jsem zvolila metodu dotazníkového šetření. Oslovila

jsem všechny studenty oboru farmacie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.
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Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dále člení na menší

podkapitoly. První část je teoretická a popisuji v ní základní obecné principy užívané

v homeopatii. Je zde stručně uvedena historie homeopatie, homeopatická diagnostika,

literatura, lékové formy a srovnávám zde homeopatii s alopatií. Dále jsem do teoretické

části zahrnula výrobce homeopatických léků, homeopatická sdružení a možnosti

vzdělávání a legislativu. Druhá část je metodická, uvádím v ní postup získávání dat ke

zpracování diplomové práce a metodiku zpracování dat. Třetí, hlavní část, je vlastní

práce, kde statisticky vyhodnocuji a diskutuji výsledky získané prostřednictvím

zodpovězených dotazníků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie homeopatie
Kořeny homeopatie sahají až do starověku, kde se poprvé zrodila myšlenka podobné

léčit podobným. Tuto myšlenku vyslovil už Hippokrates, ale jako léčebná metoda se

homeopatie systematicky ještě neuplatňovala. K samotnému vývoji tohoto léčebného

oboru došlo později, a to kolem roku 1800. (Alexander, McLaughlin, 2001)

Za zakladatele homeopatie je považován Dr. Samuel Hahnemann. Přestože homeopatii

neobjevil, zaslouží si úctu, protože rozvinul homeopatii jako vědu. Před ním existovala

homeopatie pouze v rudimentární formě. Konvenční lékařství, ve kterém se Hahnemann

vyučil, lze nazvat pouze jako primitivní. V té době neustále vznikaly a opět zanikaly

různé teorie, které vysvětlovaly příčinu nemocí a způsoby léčení se neustále měnily.

V tehdejší době bylo léčení drastické a často nebezpečné. Běžně se podávaly vysoké

dávky nerostných látek (např. rtuti) nebo projímadel. Záměrně se způsobovalo krvácení.

Pacienti se nechali krvácet do té doby, než jim začalo zvonit v uších a zbledli

v důsledku akutní ztráty krve. V tu chvíli se krvácení zastavilo a z pacienta nebylo již

možné vyhnat „špatné šťávy“, jak to bylo v té době nazýváno, aniž by byl ohrožen život

pacienta. Lékaři byli v té době považováni za velmi vzdělané lidi. Studovali na

prestižních univerzitách. Než se objevila homeopatie, lidi uzdravovali bylinářky

a bylináři. Ti praktikovali umění, které si předávali z generace na generaci. Tak vypadal

lékařský svět, v němž získal Hahnemann vzdělání. (Dooley, 2007)

Protože to byl muž vyznačující se integrovanou osobností a velkou inteligencí,

skoncoval s touto medicínskou praxí, již považoval za škodlivou. (Dooley, 2007, str. 50)

Následně se Hahnemann začal živit překladem lékařských textů a během této práce se

seznámil s myšlenkou podobností. Začal na sobě provádět první pokusy a denně užíval

dávky chinovníku, a to až do doby, než se u něj objevily symptomy podobné malárii,

která se léčila chininem. Právě tento experiment znamenal začátek revoluce v péči

o zdraví a homeopatii tak nebránilo nic v rozvoji. (Dooley, 2007)

Navzdory úspěchu homeopatie, který byl nezpochybnitelný, lékařská komunita jako

celek homeopatii nepřijala. Jedním z důvodů byl sám Hahnemann, který byl velkým

kritikem alopatické terapie, protože během svého léčení viděl strašlivé dopady alopatie

na zdraví. Lékaři měli pocit, že by mohli být ohroženi a snažili se společně homeopatii
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zakázat. Velký problém, který alopatičtí lékaři v homeopatii viděli, byla náročnost

stanovení diagnózy. Každý pacient se musel studovat zvlášť. (Dooley, 2007)

Ve 20. století došlo k aplikaci vědeckých objevů do alopatického lékařství a díky tomu

se zlepšila diagnostika nemocí a alopatické léčení. Antibiotika vyléčila mnoho nemocí,

na které dříve lidé umírali. Důsledkem toho bylo, že homeopatie se stala skoro

zapomenutou. Navíc byla zpřísněna pravidla pro výuku na lékařských školách.

Homeopatické školy byly nuceny přijmout alopatickou výuku a farmaceutické

laboratoře. V opačném případě by ztratily akreditace a dotace. Tím se stala zanikající

profesí. (Dooley, 2007)

V 60. letech 20. století ve Spojených státech už neexistovaly žádné homeopatické školy,

nemocnice, pouze několik homeopatických lékáren. Jinde ve světě na tom byla

homeopatie lépe. Londýnská homeopatická nemocnice byla stále v provozu.

Homeopatie pokračovala i ve Francii, Německu a rozvíjela se i v Indii. V Indii byla

homeopatie podpořena díky nízkým nákladům na homeopatické léky. (Dooley, 2007)

Od 70. let 20. století zájem o homeopatii vzrůstal a to proto, že pacienti byli znechuceni

omezeností konvenční medicíny, jejími vedlejšími účinky a vysokou cenou léků.

Logickou alternativou konvenční medicíny byla homeopatie. Lze ji aplikovat u pacientů

v akutním i chronickém stavu, je levná a nemá vedlejší účinky. (Dooley, 2007)

2.2 Samuel Hahnemann a jeho pokusy
Jak jsem již zmínila, za zakladatele homeopatie je považován Dr. Samuel Hahnemann

(1775 – 1843), který principy homeopatie ověřil řadou pokusů. Narodil se roku 1755

v Míšni jako syn velmi chudých, ale velice vzdělaných lidí se širokým rozhledem.

(Blackieová, 1992) Hahnemann seskupil zdravé lidi, kterým podával byliny a další látky

včetně dobových léků, zkoumal jejich účinky na lidský organismus a zapisoval příznaky,

které se po jejich nasazení začaly u lidí projevovat. Záznamy těchto tzv. provingů byly

základem předpisů, které pak doktor dával nemocným, u nichž se projevily stejné

příznaky. Nasazení léků, které vyvolávaly stejné symptomy, jimiž nemocný trpěl, někdy


[…]

% within
@6_rec

2,3% 15,6% 6,3% 7,0% 23,4% 45,3% 100,0%

% within 24 50,0% 38,5% 40,0% 52,9% 40,0% 42,6% 41,8%
% of Total 1,0% 6,5% 2,6% 2,9% 9,8% 19,0% 41,8%

4,00 Count 1 15 6 5 26 64 117
% within
@6_rec

,9% 12,8% 5,1% 4,3% 22,2% 54,7% 100,0%

% within 24 16,7% 28,8% 30,0% 29,4% 34,7% 47,1% 38,2%
% of Total ,3% 4,9% 2,0% 1,6% 8,5% 20,9% 38,2%

Total Count 6 52 20 17 75 136 306
% within
@6_rec

2,0% 17,0% 6,5% 5,6% 24,5% 44,4% 100,0%

% within 24 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 2,0% 17,0% 6,5% 5,6% 24,5% 44,4% 100,0%

Tabulka č. 42 a: Kontingenční tabulka - absolvování předmětu o homeopatii, stáří homeopatie
Zdroj: Vlastní zpracování

Value df Asymp. Sig. (2-sided)
Pearson Chi-Square 19,769a 10 ,032
Likelihood Ratio 20,282 10 ,027
Linear-by-Linear Association 16,617 1 ,000
N of Valid Cases 306
a. 5 cells (27,8%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,20.

Tabulka č. 42 b: Chí – kvadrát test - absolvování předmětu o homeopatii, stáří homeopatie
Zdroj: Vlastní zpracování

Value Approx. Sig.
Nominal by Nominal Phi ,254 ,032

Cramer's V ,180 ,032
N of Valid Cases 306

Tabulka č: 42c: Symmetric Measures – absolvování předmětu o homeopatii, stáří homeopatie
Zdroj: Vlastní zpracování

ABSTRAKT
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KRÁLOVÉ K LÉČBĚ A SAMOLÉČBĚ HOMEOPATICKÝMI PŘÍPRAVKY
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Vedoucí diplomové práce: Marešová, H.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,
Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Diplomová práce vznikla jako studie analyzující postoj studentů Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové k léčbě a samoléčbě homeopatickými přípravky. Podnětem

pro vznik této práce bylo postupné integrování homeopatie do klasické medicíny.

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, jaký postoj studenti zaujímají k léčbě

homeopatickými přípravky, k jejich ceně a úhradě ze zdravotního pojištění a také

k výuce homeopatie na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové.

Metodika: Analýza postoje studentů je provedena pomocí dotazníkového šetření

a soubor získaných dat je následně statisticky vyhodnocen pomocí frekvenční analýzy

a kontingenčních tabulek. Průzkum probíhal v období od března 2011 do září 2011.

Výsledky: Analýza ukázala, že homeopatiky se léčí 33 % studentů a většina z nich

preferuje samoléčbu homeopatickými přípravky. Jako nejčastější důvod neužívání

homeopatik respondenti uváděli, že jim nejsou lékárníkem ani lékařem nabízeny. 20 %

studentů považuje cenu homeopatických přípravků za vysokou, 28 % za přiměřenou

a ostatní studenti cenu nejsou schopni posoudit. K úhradě homeopatik ze zdravotního

pojištění zaujímá 46 % studentů kladný postoj. Předmět Technologie homeopatických

přípravků si zapsalo 20 % studentů a dalších 42 % si tento předmět chce zapsat. 25 %

dotázaných studentů by uvítalo rozšíření výuky homeopatie.

Závěr: Analýza ukázala některé zajímavé skutečnosti týkající se postoje studentů

k léčbě a samoléčbě homeopatickými přípravky, ke vzdělávání v oblasti homeopatie.

Navrhuji další průzkum v dané oblasti.

Klíčová slova: homeopatie, léčba podobného podobným, zdravotní problémy,

legislativa, cena, úhrada, vzdělávání.
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Background: The thesis is a study to analyze the attitude of students of Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové towards the treatment and self-treatment with

homeopathic preparations. The impetus for the creation of this work has been gradual

integration of homeopathy into the conventional medicine.

Aim: The aim is to determine the student`s attitudes towards the treatment and self-

treatment by means of homeopathic medicines, to their prices and compensation at the

part of Health Insurance Companies, and to the homeopathy related teaching at the

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové.

Methods: Analysis of the attitudes of students was based on a questionnaire survey.

The set of acquired data was statistically evaluated using the frequency analysis and

contingency tables. The survey was conducted from March 2011 to September 2011.

Results: The analysis revealed that 33 % of students use homeopathy and most of them

prefer self-medication with homeopathic preparations. The respondents as the most

often reason for the non-use of homeopathic reported that their physician or pharmacist

did not offer them. 20 % of students considered the price of homeopathic products to be

high, 28 % as a reasonable price and other students are unable to consider. 46% of the

students show a positive attitude to the possibility of financial compensation in

homeopathic medicines at the part of Health Insurance Companies. 20 % of students

enrolled the subject Technology of Homeopathic Preparations and another 42 % wanted

to do so. 25 % of the students would welcome extension of teaching hours in

homeopathy.

Conclusion: The analysis revealed some interesting facts concerning the attitudes of

students to the treatment and self-treatment by means of homeopathic medicines and to

the education in homeopathy as well. I suggest further research in this area.

Keywords: homeopathy, like similar treatment, health troubles, legislation, price,

compensation, education.