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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Při response rate 25 % nelze výsledky hodnotit jako reprezentativní (str.88).
Škoda, že nebyly výsledky srovnány s výsledky jiných českých a zahraničních studií.

Dotazy a připomínky:
Jakým způsobem byly tištěné dotazníky dostupné studentům?
Mohla byste srovnat své výsledky s dílčími výsledky průzkumu zabývajícího se postoji a
názory na komplementární medicínu (včetně homeopatie), který byl u nás na fakultě
v minulosti proveden?
Dle dostupné literatury se postoje studentů ke komplementární medicíně s narůstající délkou
studia biomedicínských oborů stávají konzervativnější? Jaký posun jste ve svém vzorku
respondentů pozorovala v tomto ohledu Vy?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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